
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00350804- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada por el Director de la Escuela para Graduados Dr. Nelson
Rubén Grosso, por la cual eleva a consideración de este Cuerpo, la propuesta para la
designación de los docentes de la carrera de posgrado Maestría en Reproducción
Bovina, ciclo 2024; y

CONSIDERANDO: 

Que se tiene la aprobación por parte del Consejo Asesor de la Escuela para Graduados.

Que la carrera se dicta en el marco del convenio entre la Facultad de Ciencias
Agropecuarias y el Instituto de Reproducción Animal Córdoba (IRAC).

Por ello

El HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Autorizar a la Escuela para Graduados de esta Casa a designar a los
siguientes docentes que dictan las diferentes materias que componen el Plan de
Estudio de la carrera Maestría en Reproducción Bovina, Ciclo 2024, cuyo detalle se
transcribe a continuación:

Asignatura: Fisiología de la Reproducción de la Vaca (40 horas)

Docente Coordinador: Méd. Vet. MSc. Ph.D. Gabriel A. Bó (25 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: DVM, MSc, PhD Paula Tríbulo (5 horas presenciales),Méd
Vet.  Dr. Andrés Tribulo (5 horas presenciales),MV, MSc. Andrés Verá Cedeño (5 horas
presenciales)



Asignatura: Fisiología de la Reproducción del Toro y Evaluación de la
Capacidad Reproductiva. (40 horas)

Docente Coordinador: Dr. Humberto Tríbulo (15 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: Méd. Vet. Esp MSc. Pablo Chesta (10 horas presenciales),
Méd. Vet. MSc. Guillermo Brogliatti (10 horas presenciales), Méd. Vet. Juan S. Andrada
(5 horas presenciales)

Asignatura: Sincronización de Celos e Inseminación Artificial (40
horas)

Docente Coordinador: Méd. Vet. MSc. Ph.D. Gabriel A. Bó (15 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: Méd. Vet. MSc. Alejo Menchaca (5 horas
presenciales), Méd. Vet. Esp. MSc.  Pablo Chesta (5 horas presenciales),  Méd. Vet.
MSc. Juan Carlos Tschopp (5 horas presenciales), MV. MSc. Andrés Verá Cedeño (5
horas presenciales), Méd. Vet. MSc. Germán Domínguez (5 horas presenciales)

Asignatura: Transferencia de embriones y nuevas tecnologías (40
horas)

Docente Coordinador: Méd. Vet. MSc. Ph.D. Gabriel A. Bó (25 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: Dr. Humberto Tríbulo (5 horas presenciales), Dr. Andrés
Tríbulo (5 horas presenciales), DVM, MSc, PhD Paula Tríbulo (5 horas presenciales)

Asignatura: Palpación y Ecografía Reproductiva. (40 horas)

Docente Coordinador: Dr. Andrés Tríbulo (15 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: Méd. Vet. Juan S. Andrada (10 horas presenciales), MV.
MSc. Andrés Verá Cedeño (5 horas presenciales), Méd. Vet. David Maraña (5 horas
presenciales), MV., MSc. Daniel Carballo (5 horas presenciales)

Asignatura: Evaluación de Toros y Calidad seminal. (40 horas)

Docente Coordinador: Dr. Humberto Tríbulo (20 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: Méd. Vet. Ricardo Tríbulo (5 horas presenciales),  Méd. Vet.
Juan S. Andrada (15 horas presenciales)

Asignatura: Enfermedades y afecciones que alteran la reproducción en
bovinos de carne y leche (40 horas)

Docente Coordinador: Méd. Vet. José Giraudo (15 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: Méd. Vet. Zoot. Eduardo Puente (25 horas presenciales)

 Asignatura: Nutrición de Rumiantes (40 horas)

Docente Coordinador: MSc, Ph.D, Marcos Zenobi (30 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: Ing. Agr. Dra. Maria Soraya Salloum (10 horas presenciales)



Asignatura: Estadística y Biometría (80 horas)

Docente Coordinador: Biol. MSc. Julio Di Rienzo (40 horas presenciales)

Asignatura: Manejo reproductivo en rodeos de carne (40 horas)

Docente Coordinador: Dr. Humberto Tríbulo (20 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: M.V .MSc. Jorge Carcedo (10 horas presenciales), Méd. Vet.
Zoot.  Eduardo Puente (5 horas presenciales), Méd. Vet. Esp. MSc. Pablo Chesta (5
horas presenciales)

Asignatura: Manejo reproductivo en rodeos de leche (40 horas)

Docente Coordinador: Méd. Vet. MSc. Luzbel de la Sota (30 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: Méd. Vet. MSc. Juan Carlos Tschopp (5 horas presenciales),
Méd. Vet. Esp. MSc Pablo Chesta (5 horas presenciales)

Asignatura: Gestión empresarial en sistemas bovinos de producción de
carne y leche (40 horas)

Docente Coordinador: Ing. Agr. Rubén Suarez (20 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: Ing. Agr. MSc Cristina Issaly (20 horas presenciales)

Asignatura: Aspectos Metodológicos y epistemológicos de la
investigación científica (40 horas)

Docente Coordinador: M. V. MSc. PhD.  Alejandro Larriestra

Asignatura: Manejo de la nutrición de bovinos en sistemas pastoriles
(40 horas)

Docente Coordinador: MSc, Ph.D, Marcos Zenobi (20 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: Ing. Agr.  Dra. María Soraya Salloum (10 horas
presenciales)

Asignatura: Nutrición de ganado lechero (40 horas)

Docente Coordinador: Ing. Agr. MSc.  Rubén Gregoret (30 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: MSc, PhD, Marcos Zenobi (10 horas presenciales)

Asignatura: Colección, Clasificación y Transferencia de Embriones
Bovinos (40 horas)

Docente Coordinador: Méd. Vet. Ricardo Tríbulo (20 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: Dr. Andrés Tríbulo (10 horas presenciales), Méd. Vet. Juan
S. Andrada (10 horas presenciales)

Asignatura: Clasificación, micromanipulación y congelado de
embriones bovinos (40 horas)



Docente Coordinador: Biol. Dra. Mariana Caccia (40 horas presenciales)

Asignatura: Transferencia directa de embriones bovinos (40 horas)

Docente Coordinador: Méd. Vet. Ricardo Tríbulo (25 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: Méd. Vet. MSc. .PhD. Gabriel A. Bó (5 horas
presenciales),Dr. Humberto Tríbulo (5 horas presenciales), Dr. Andrés Tribulo (5 horas
presenciales)

Asignatura: Congelado de Semen Bovino. (40 horas)

Docente Coordinador: Dr. Humberto Tríbulo (20 horas presenciales)

Docente/s Colaborador/es: Méd. Vet. MSc. Guillermo Brogliatti (5 horas presenciales),
Méd. Vet. Juan S. Andrada (15 horas presenciales).

ARTÍCULO 2º: La administración en general y el pago de los honorarios docentes
corren por cuenta de IRAC. La fiscalización de los cursos será realizada por la UNC a
través de los docentes que participan en los mismos.

ARTÍCULO 3°: Por Mesa de Entradas notifíquese a la Secretaría General, a la
Secretaría de Asuntos Académicos, a IRAC y a la Escuela para Graduados. Cumplido,
pase a la Escuela para Graduados a sus efectos.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
DIECISIETE DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-243-E-UNC-DEC#FCA
	fecha: Miércoles 22 de Mayo de 2024
		2024-05-21T18:31:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-22T00:03:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-22T00:03:34-0300
	GDE UNC




